
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 108 общеразвивающего вида

с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей Невского
района Санкт-Петербурга

ПРИКАЗ

26.09.2025 № 70/4

Об организации дополнительных
платных образовательных услуг
и о порядке их предоставления
на 2025 – 2026 учебный год

На основании анализа опроса родителей (законных представителей) воспитанников в
области дополнительного образования, в соответствии с Федеральным законом «Об
образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, с Постановлением
Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных
образовательных услуг», приказом Министерства образования и науки РФ от 29.08.2013 г. №
1008 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности
по дополнительным общеобразовательным программам», письмом Комитета по образованию
Санкт-Петербурга от 18 октября 2013 года № 01-16-3262/13-0-0 «О направлении инструктивно-
методического письма», Распоряжением Комитета по образованию от 23.07.2013 г. № 1675-р
«Об утверждении комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных
средств с родителей (законных представителей) обучающихся в государственных
образовательных организациях Санкт-Петербурга», Уставом ОУ, решением Педагогического
совета ГБДОУ (протокол № 01 от 29.08.2025 г.) и Положением об организации деятельности по
оказанию дополнительных платных услуг в Государственном бюджетном дошкольном
образовательном учреждении детском саду № 108 общеразвивающего вида с приоритетным
осуществлением деятельности по физическому развитию детей Невского района Санкт-
Петербурга

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2025-2026 учебном году в ГБДОУ детском саду № 108 Невского
района Санкт-Петербурга дополнительные платные образовательные услуги в соответствии с
заключенными договорами и Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» с 01 октября 2025 года.

2. Установить с следующий порядок предоставления дополнительных платных
образовательных услуг по программам:

 «Дополнительная общеразвивающая программа естественнонаучной
направленности «Хочу все знать» (5-7 лет);

 «Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной
направленности «Нам весело в воде» (2 - 4 лет);

 «Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной
направленности, «Аквамикс» с элементами синхронного плавания и ватерполо» (4 - 7 лет);

 «Дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной
направленности с элементами песочной терапии «Растем вместе» (2-5 лет);

 «Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной
направленности, современный эстрадный танец «В ритме танца» (2-7 лет);



 «Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной
направленности Фитбол «Разноцветные мячи» (4-7 лет).

 «Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной
направленности «Тхэквондо» (4-7 лет)

 «Дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной
направленности «Прогулки по Петербургу» (5-7 лет)

3. Назначить заместителя заведующего Рыбакову Оксану Валерьевну и старшего
воспитателя Пестереву Елену Анатольевну ответственными за организацию дополнительных
платных образовательных услуг в 2025-2026 учебном году и контроль за качеством их
предоставления, а также:

3.1. Обеспечение получения родителями (законными представителями) воспитанников
полной и достоверной информации об исполнителе и оказываемых услугах, содержащей
следующие сведения:

3.1.1. Перечень документов, предоставляющих право на оказание платных услуг и
регламентирующих этот вид деятельности;

3.1.2. Сведения о должностных лицах образовательного учреждения, ответственных за
оказание платных услуг и о работниках, принимающих участие в оказании платных услуг;

3.1.3. Перечень платных услуг с указанием их стоимости по договору;
3.1.4. График проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных услуг.
3.2. Предоставление по требованию потребителей:
- Устава ГБДОУ детского сада № 108 Невского района Санкт-Петербурга;
- лицензии на осуществление образовательной деятельности и других документов,

регламентирующих образовательную деятельность;
- адреса и телефонов Учредителей;
- образцов договоров с родителями (законными представителями);
- программ дополнительных платных образовательных услуг;
- сведений, относящихся к договору, порядку предоставления и оплаты дополнительной

платной образовательной услуги.
4. Утвердить:
4.1. Общий список воспитанников, получающих дополнительные платные

образовательные услуги (Приложение 1), списки воспитанников (отдельно по каждой
дополнительной платной образовательной услуге (Приложение 2).

4.2. Перечень дополнительных платных образовательных услуг по состоянию на
01.10.2025 года (Приложение 3).

В случае внесения изменений перечень подлежит повторному утверждению.
4.3. Годовые календарные учебные графики по реализации общеразвивающих программ

дополнительного образования детей на 2025-2026 учебный год (Приложение 4).
В случае внесения изменений график подлежит повторному утверждению.
4.4. Учебные планы по реализации общеразвивающих программ дополнительного

образования детей на 2025-2026 учебный год (Приложение 5).
4.5. Расписание образовательной деятельности по реализации общеразвивающих

программ дополнительного образования детей на 2025-2026 учебный год (Приложение 6).
5. Ответственным за организацию дополнительных платных образовательных услуг

назначить заместителя заведующего Рыбакову Оксану Валерьевну и старшего воспитателя
Пестереву Елену Анатольевну:

5.1. В срок до 01.10.2025 года подготовить для утверждения перечень дополнительных
платных образовательных услуг, график предоставления услуг, договоры с родителями на
оказание того или иного вида платной услуги;

5.2. В срок до 01.10.2025 года оформить отношения с работниками, участвующими в
организации и предоставлении платных услуг;

5.3. Вести «Книгу замечаний и предложений по предоставлению платных
дополнительных образовательных услуг», выдавать её всем желающим, анализировать
содержание предложений и замечаний с целью улучшения организации платных услуг;

5.5. Размещать достоверную информацию по дополнительным платным образовательным
услугам на сайте образовательного учреждения;




